ratoria essent, si remansisset. Sed ingero præterita. Vide quæsto igitur ea quæ restant, & ex-plora cū istis: & si putabis opus esse, & si istis placebit, quo magis factū noltrum Cæsar pro-  
bet, quasi de suorum sententia factum, adhibeantur Trebonius, Pâsa, siquii alii: scribantque  
ad Cæsarem, me quidquid fecerim, de sua sententia fecisse. Tulliæ meæ morbus & imbecil-  
itas corporis me examinat, quam tibi intelligo magnæ curæ esse, quod est mihi gratissi-  
mum. De Pompeii exitu mihi dubium nunquam fuit. Tanta enim desperatio rerum eius,  
omnium Regum & populorum atimos occuparat: vt quoconque venisset, hoc putare fu-  
turum, non possum eius causam non dolere. hominem enim integrum & castum & gra-  
uem cognoui. De Fannio consoler te pernicioſa loquebatur de mansione tua. L. vero Len,  
tulus Hortensi domum sibi & Cæsaris hortos & Baiae desponderat. Omnino hæc eodem  
modo ex hac parte fiunt, nisi quibz illud erat infinitum. Omnes enim qui in Italia transe-  
runt, hostium numero habebantur. Sed velim hæc aliquando solutiore animo. Q. fratrem  
audio profectum in Asiam, ut deprecaretur. De filio nihil audiui, sed quæsto ex Diochare  
Cæsaris liberto, quem ego non vidi, qui istas Alexâdreas literas attulit. Is dicitur vidisse, an  
cuntem an iam in Asia. Tuas literas, prout res postulat, expecto: quas velim cures quam pri-  
mum ad me perferendas. I. 111 Kal. Decemb.

## CICERO ATTICO SAL.

215

**G R A T A E** tuæ mihi literæ sunt, quibus accurate prescripsi omnia quæ ad me pertine-  
re arbitratus es. Factū igitur, vt scribis, isti placere, iūdem isti lictoribus me vti, quibz con-  
cessum Scſtio sit: cui non puto suos esse concessos, sed ab ipso datos. Audio enim cum ea  
s. c. improbare, quæ post discessum Tribunorum facta sunt. Quare poterit, si volet sibi cō-  
stare, nostros lictores comprobare. quanquam quid ego de lictoribus, qui penè ex Italia de-  
cedere sim iussus? Nam ad me misit Antonius exemplum Cæsaris ad se literarum, in qui-  
bus erat, se audisse Catonem, & L. Metellum in Italiam venisse, Romæ vt essent palantes sibi  
non placere, nequi motus ex eo fierent: prohiberique omneis Italia, nisi quorū ipse cau-  
sam cognouisset: dñeque eo vehementius erat scriptum. Itaque Antonius petebat à me per  
literas, vt sibi ignoscere, facere se non posse quin his literis parceret. Tum ad eum misit L. La-  
miam, qui demonstraret illum Dolabellam dixisse, vt ad me scriberet, vt in Italiam quāpri-  
mum venire, eius me literis venisse. Tum ille edixit ita, vt me exciperet & Lelium nomina-  
tim: quod sanè nolle, poterat enim sine nomine res ipsa excipi. O multas & grauis offen-  
siones: quas quidem tu das operam vt lenias: nec tamē nihil proficis, quin hoc ipso minuis  
dolorem meum, quibz vt minuas tam valde laboras, idque velim ne grauius quam sapissi-  
me facere. Maxime autē assequere quod vis, si me adduxeris vt existimem me bonorum in-  
dicium non funditus perdidisse. quanquam quid tu in eo potes nihil scilicet. Sed siquid res  
dabit tibi facultatis, id me maxime consolari poterit, quod nunc quidē video non esse. sed  
siquid ex euentis, vt hoc nunc, accidit, dicebar debuisse cū Pompeio proficisci. exiit illius  
minuit eius officii prætermis reprobationē. Sed ex omnibus nihil magis tamē desidera-  
tur, quām quibz in Africā non iterum iudicio hoc sum vñus, non esse barbaris auxiliis falla-  
cissima gentis rempub. defendendam, preterim contra exercitum sepe vietorem. Non pro-  
bār fortasse: multos enim viros bonos in Africam venisse audio, & scio vñus antea. Valde  
hoc loco vigeat. hic quoque opus est casu: aliqui sint ex eis, aut si potest omnes, qui salutē  
anterponat. nam si perleuerant & obtinent, quid nobis futurum sit vides. Dices, Quid illis  
si vieti erunt? Hoc est plaga. hæc me extuciant. Sulpici autem consilium non scri-  
psi: cur meo non anteponeres: quod eti non tam gloriosum est quām Catonis, tamen &  
periculo vacuum est & dolore. Extremū est eorum qui in Achæa luctui tamen ipso se hoc  
melius habēt quām nos, quibz & multi sunt vno in loco, & cū in Italiam venient, domū sta-  
tim venerint. Hac tu perge, vt facis, mitigare & probare quāplurimis. Quibz te excusas,  
ego vero & tuas causas nosco, & mea intercessi puto, te istic esse, vel vt cū iis quibus oporten-  
bit agas, quæ erunt agēda de nobis, vt ea quæ egisti. In primisque hoc velim animaduertas:  
multos esse arbitrari, qui ad Cæsarem detulerint, delaturive sint, me aut penitere cōsiliū mei,  
aut nō probare quæ fiant. quorum eti vtrunque verum est, tamen ab illis dicitur animo à

me alienato: non quo ita perspicerent, sed totum ut hoc Balbus sustineat & Oppius, & corū  
crebris literis illius voluntas erga me cōfirmetur. & hoc planè ut fiat, diligentiam adhibe-  
bis. Alterum est cur te nolim dil codere, quod scribis Terentiam flagitare. O rem miseram.  
Quid scribam: aut quid velim breue faciam, lacrymæ enim se subito profuderūt. tibi per-  
mitto, tu consule: tantū vide ne hoc temporis Terentia obesse aliquid possit. Ignoscere, ob-  
secro te, nō possum pte fletu & dolore diutius in hoc loco communorari. tantum dicam, nī  
hū mi gratius es, quam quod eam diligis. Quod literas quibus putas opus es, curas dan-  
das, facis cōmode. Q. filium vidi qui Sami vidūset patrem Sicyonem, quoniam deprecatio est  
facilis. Vrnam illi qui prius illem viderunt, me apud eum velint adiutum tantum, quan-  
tum ego illos vellem, siquid possem. Quod rogas ut in bonam partem accipiam signa finit  
in tuis literis quæ me mordeant, ego verò in optimam: tēque rogo ut aperte, quemadmo-  
dum facias, scribas ad me omnia; idque facias quam sapissime. Vale. xiiii Kal. Ian.

CICERO ATTICO SAL.

216

QVANTIS curis afficiar, esfi profecto vides, tamen cognosces ex Lepta & Trebatio.  
Maximas penas pendo temeritatis meæ, quam tu prudentia mihi videri vis: neque te de-  
tereo, quo minus id disputes, scribasque ad me quam sapissime: nonnihil enim me leuant  
tua literæ hoc répore. Per eos qui nostra causa volunt, valēntque apud illum, diligentissi-  
me contendas opus est, per Balbum & Oppiu maxime, ut de me scribant quam diligenter.  
Oppugnamur enim, ut audio, & à praesentibus quibusdam, & per literas, us ita occur-  
rendum, ut rei magnitudo postulat. Furnius et illic mihi inimicissimus: Quintus misit fi-  
lium nō solum sui deprecarorem, sed etiam accusatorem mei. Dicitur se a me apud Cæ-  
sarem oppugnari, quod refellit Cæsar ipse, omnēsque eius amici: neque vero defitit, ybi cū  
que est, omnia in me maledicta cōferte. Nihil mihi vnam tam incēdibile accidit, nihil  
in his malis tam acerbū. Qui ex ipso audissent, cum Sicyonem palam multis audiētibus  
loqueretur nefaria quadam, ad me perculerunt. Nostri genus, etiam expertus es fortasse, in  
me id est omne conuersum. sed augo cōmemorando dolorem, & facio etiam tibi. Quare  
ad illud redeo: cura ut huius rei causa, dedita opera mitat aliquem Balbus. ad quos vide-  
bitur, velim cutes literas meo nomine. Vale. x v Kal. Ian.

CICERO ATTICO SAL.

217

EGO vero & incante, ut scribis, & celerius quam oportuit, feci, nec in vlla sum spē: quippe  
qui exceptionibus edictorum retineat: quæ si non essent sedulitate effecta: & benevolen-  
tia tua, licet mihi abire in solitudines aliquas. Nunc ne id quidem licet. Quid autem me  
iuuat, quod ante imitum Tribunatu veni, si ipsum, quod veni, nihil iuuat: iam quid sperem  
ab eo qui mihi amicus nunquam fuit, cū iam legi etiam sum confectus & oppressus: Coti-  
die Balbi ad me literæ languidores, multaque multorum ad illum fortasse contra me. Meo  
vitio pereo, nihil mihi mali causa atulit: omnia culpa contracta sunt. Ego enim cū genus  
belli viderem, imparata & infirma omnia contra paratissimos iueram. quid facerem: cepo-  
ramque consilium non tā forte, quam mihi præter ceteros concedendum: celsum, vel po-  
tius parui. Ex quib[us] vnu qua mente fuerit is, quē tu mihi commendas, cognosces ex ip-  
suis literis, quas ad te & ad alios misisti: quas ego nunquā aperui sem, nisi res acta sic esset: de-  
latus est ad me fasciculus: solui, siquid ad me esset literarum: nihil erat. Epistola Vatinio, &  
Ligurio altera. Iussi ad eos deferrilli ad me statim ardentes dolore venerunt, scelus homi-  
nis clamantes. Epistolas mihi legerunt plenas omnium in me probrorū. Hic Ligurius fu-  
tere. se enim scire summo illum in odio fuisse Cæsari: illum tamen nō modo souisse, sed &  
tantam illi pecuniam dedita honoris mei causa. Hoc ego dolore accepto, volui scire quid  
scripisset ad ceteros. Ipsi enim illi putau permiciofum fore, si eis hoc tantū scelus percre-  
buisset. Cognoui cūdem generis: ad te misi: quas si putabis illi ipsi vnde esse reddi, reddes:  
nil me latet: nam quod resignatz sunt, habet, opinor, eius signum Pomponia. Hac ille a-  
cerbitate initio nauigationis cū vñs esset, tanto me dolore affectit, ut postea iactuerim: ne-  
que nunc tam pro sc̄e, quam cōtra me laborare dicitur. Ira omnibus cebus virgor, quas su-  
stinet vix possum, vel plane nullo modo possum. quibus in miseriis vna est pro omnibus,

quod istam miseram, patrimonio, fortuna omni spoliatam relinquam. Quare te, ut polliceris, videre planè velim: alium enim cui illam commendem habeo neminem, quoniam matris quoque eadem intellexi esse parata quæ mihi. sed si me non offendes, satis tamen habeo commendatam: patruumque in ea, quantum poteris, mitigato. Hæc ad te die natali meo scripsi: quo virtutam suscepimus non esse, aut nequid ex eadem matre postea natum esset. Plura scribere fletu prohibeor.

## CICERO ATTICO SAL:

218

**A D M E A S** incredibilis ægritudines aliquid noui accedit ex his quæ de Q. Q. ad me afferuntur. P. Tertius meus necessarius operas in poeta, & scriptura Atque pro magistro dedit. Is Q. Filium Ephesi vidit v i Id. Decemb. cùmque studiose propter amicitiam nostram inuitauit. cùmque ex eo de me cōtarentur, cum sibi ita dixisse narrabat, se mihi esse inimicissimum: volumenque sibi ostendisse orationis, quam apud Cesarem contra me esset habitus. multa à se dicta contra eius amentiam: multa postea Patri, consimili sedere, secum Q. patrè locurum: cuius furor ex his epistolis quas ad te misi, perspicere potuisti. Hæc tibi dolori esse certo scio, me quidem excruciant: & eo magis quod mihi cum illis ne querendi quidem locum futuri puto. De Africanis rebus longe alia nobis, ac tu scripseras, nunciantur. Nihil enim firmius esse dicunt, nihil paratus. Accedit Hispania, & alienata Italia: legiūnum nec vis eadem nec voluntas. Urbane res perdit. Quid est vbi acquiescam, nisi quād tuas literas lego, quæ essent profecto crebrores, siquid haberetis quo putaretis meā molieſtiam minui posse. Sed tamen te rogo ut intermittas scribere ad me quidquid erit: cōſque qui mihi tā crudeliter inimici sunt, si odire non potes, accutes tamen: non ut aliquid proficias, sed ut tibi me charū esse sentiant. Plura ad te scribam, si mihi ad eas literas, quas proxime ad te dedi, rescripc̄s. Vale. x i i Kal. Febr.

## CICERO ATTICO SAL:

219

**C O N F E C T U S** iam cruciatu maximorum dolorum, ne si sit quidem quod ad te debet scribere, facile id exequi possem: hoc minus, quod res nulla est quæ scribenda sit: cum pressertim ne spes quidem illa ostendatur fore melius. Ita iam ne tuas quidem literas expecto: quanquam semper aliquid afferunt quod velim. Quare tu quidem scribito, cum erit cui des. Ego tuis proximis, quas tamen iam pridem accepi, nihil habeo quod rescribā. longo enim intervallo video immutata esse omnia: illa esse firma quæ debeat nos stultinize nostræ gratiæ illissimas penas pendere. P. Sallustio curanda sunt m x x x, quæ accepi à Cn. Sallustio: velim video ut sine mora carentur. De ea te scripsi ad Tertiām, atque hoc ipsum iam prop̄ consumptum est. Quare id quoque velim, cum illa video, ut sit quæ vtamur. hic fortasse potero sumere, si sciām istuc paratum fore: sed prius quād id scirem, nihil sum ausus sum: re. Qui sit omnium rerum status noster, video: nihil est mali quod non & sufficiam & expectem. Quarum rerum eo grauior est dolor, quo culpa maior. Ille in Achāia nō cessat de nobis detrahens: nihil videlicet tuæ literæ profecerunt. Vale. v i i i Id. Mart.

## CICERO ATTICO SAL.

220

**C E P H A L I O** mihi à te literas reddidit ad v i i i Id. Mart. vespere. Eo autem die mane tabellarios miseram, quibus ad te dederam literas, tuis tamē lectis literis, putavi aliquid rescribendum esse: maxime quod ostendis te pendere animi, quānam rationem sim Cesari allaturus profectionis meæ tum, cum ex Italia discesserim. Nihil opus est mihi noua ratione. Sepe enim ad eum scripsi, multisque mandauit, non potuisse, quum cupiūsem, sermones hominum suffinere, muleaque in eam sentītam. Nihil enim erat quod minus cū veleno existimare, quād me tanta de te non meo cōsilio vñsum esse. Postea quād mihi literæ à Balbo Cornelio minore missæ essent: illum existimare Q. Fratrem litum meæ profectionis fuisse (ita enim scripti) qui nondum cognossem quæ de me Quintus scripsisset ad multos: et si multa præsens in præsentē acerbe dixerat, & fecerat: tamen L. in eo his verbis ad Cesarem scripsi, De Q. Fratre meo non minus labore quād de meipso, sed cum tibi commēdere hoc meo tempore non audeo. Illud duntaxat tamē audebo petere abs te, quod te oto, nequid existimes ab illo factum esse quo minus mea in te officia constarēt, minūsve te di-

ligerem: potiusque illum semper auctore nostrae coiunctionis fuisse, meique itineris comitem, non ducem. Quare ceteris in rebus tantum ei tribues, quantum humanitas tua, amicitiaque vestra postular. Ego ei nequid apud te obscurum, id te vehementer etiam atque eriam rogo. Quare si quis congressus fuerit mihi cum Cesare, et si non dubito quin is lenis in illum futurus sit, idque iam declarauerit, ego tamē is ero qui semper fui. Sed, ut video, multo magis est nobis laborandum de Aphrica, quam quidē tu scribis confirmari coeide magis ad conditionis spem, quam victorū: quod vtiā ita esset. Sed longe aliter esse intelligo, tēque ipsum ita existimare arbitror, aliter autem scribere non fallendi, sed confirmandi mei causa: presertim cum adiungatur ad Aphricam etiam Hispania. Quod me admones ut scribam ad Antonium & ad ceteros, siquid videbitur tibi opus esse, velim facias id quod saepe fecisti: nihil enim mihi venit in mente quod scribendū putem. Quod me audi fractorē esse animo, quid putas? cū videoas accepisse ad superiores agitardines praelatas generi actiones. Tu tamē velim ne intermittas, quoad eius facere poteris, scribere ad me, etiam si rem de qua scribas, non habebis. Semper enim afferunt aliquid mihi tua litera: Galonis hereditatem creui. Puto enim creationem simplicē fuisse, quoniam ad me nulla missa est. V 111 Id. Mare.

## CICERO ATTICO SAL.

223

À MVR EN AE liberto nihil adhuc acceperam literarū: P. Siser reddiderat eas quibus referisco. De Ser. patris literis quod scribis, itē Quintum in Syriam venisse, quod aī esse qui nunc eis: ne id quidem verum est. Quod certiore te vis fieri, quo quisque in me animo sit, aut fuerit eorum qui huc venerūt, nemine alieno intellexi. Sed quantū id mea interstūt, existimare te posse certe scio. Mihi cū omnia sint intolerabilia ad dolorem, tū maxime, quod in eam causam venisse me video, ut sola vtilia mihi esse videantur quae semper nolui. P. Lentulum patrē Rhodi esse aiunt, Alexádrē filium: Rhodóque Alexandream C. Cassium profectum esse constat. Quintus mihi per literas satissimē, multo asperioribus verbis, quam cū grauissime accusabat. Ait enim se ex literis tuis intelligere, tibi non placere quod ad muleros de me asperius scripsit. Itaque se penitente quod animum tuū offendit, sed se iure fecisse. Deinde perscrībit spuriū, quas ob causas fecerit. Sed neque hoc tempore, nec antea patefecisset odium suū in me, nū omnibus rebus me esse opprēsum videret. Atque vtiā vel nocturnū, quēdmodum tu scripseras, itineribus propriis te accessissē. Nunc nec vbi, nec quādō te sum visurus, possim suspicari. De cohæredibus Fusidianis nihil fuit quod ad me scriberes: nam & æquum postulant: & quidquid egiles, recte esse actum putarem. De fundo Fufinati reditudo iam pridē intellexisti voluntatē meam. et si tum meliore loco res erant nostræ, neque tamē mihi desperatur ita videbamur, tamen in eadem sum voluntate. Id quēdmodum fiat, tu videbis: & velim quoad poteris, consideres ut sit vnde nobis suppedimentū sumptū necessariū. Si quis habuimus facultates, eas Pompeio tum, cū id videbamur sapienter facere, detulimus. Itaque tū & à tuo villico sumplimus, & aliunde mutuati sumus, cum Quintus queretur per literas, sibi nos nihil dedisse, qui neque ab illo rogati sumus, neque ipsi cū pecuniam asperimus. Sed velim videoas quid sit quod confici possit, quidque mihi de omnibus des' consilii. & causam nosti. Plura ne scribam, dolore impediōr. Siquid erit quod ad quos scribendum meo nomine putes, velim, ut soles, facias: quod tēisque habebis cui des ad me literas, nolim prætermitteras. Vale.

## CICERO ATTICO SAL.

222

N O N me offendit veritas literarum tuarum, quod me cum cōmunitib⁹, tum præcipuis malis opprēsum, ne incipis quidē, ut solebas, consolari, fatērisque id fieri iam nō posse. nec enim ea sunt quae erant antea, quum ut nihil aliud, comites me & socios habere putabam. Omnes enim Achæci depeccatores, item qui in Asia, quibus nō erat ignotum, etiam quibus erat, in Aphricam dicūtur navigaturi. Ita præter Lælium, neminem habeo culpę socium: qui tamen hoc meliōre in causa est, quod iam est receperis. De me autē non dubito quin ad Balbum & ad Oppium scriferit: à quibus, siquid esset latius, certior factus essem, tecum etiam essent locuti: quibuscum tu de hoc ipso colloquare velim: & ad me quid tibi responderint, scribas: non quod ab isto salus data quidquam habitura sit firmitudinis, sed tamen aliquid

consuli & prospici poterit. Etsi omnium conspectum horreo, prefertim hoc genero, tamē in teneis malis quid aliud velim non reperio. Quintus pergit, vt ad me & Panis scripsit & Hirius: sique itē Aphricam petere cū ceteris dicitur. Ad Minutiū parentem scribā: & tuas literas mittam, ad te scribā num quid egerit. Hs x x x portuisse mirarer, nisi multa de Fusidianis prædiis: & id video, tamen exspecto: quāc videre, si villo modo potest enim res, penellem. Iam exterritum concluditur: ibi facile est, quod quale sit, grauius existimare. Vale.

CICERO ATTICO SAL.

223

Q V O N I A M iustas causas afferas quodd te hoc tempore videre non possum, quæsi quid sit mihi faciendum. Ille enim ita videtur Alexandria tenere, vt cum scribere etiam pudeat de illis rebus. Ii autem ex Aphrica iam affluti videntur. Achei item ex Asia redituri ad eos, aut libero aliquo loco commoraturi. Quid mihi igitur putas agendum? Video difficile esse consilium: sum enim solus, aut cum altero, cui neque ad illos reditus sit, neque ab iis ipsis quidquam ad spem ostendatur. Sed tamen scire velim quid censes: idque erat cum aliis, cur te, si fieri posset, cuperet videre. Minutum x i sola curasse scripsi ad te antea: quod supererit, velim video ut curetur. Quintus non modo non cum magna prece ad me, sed acerbissime scripsit. Filius vero misericordio nihil singi potest mali, quo non vrgear. Omnia tamē sunt faciliora, quām peccati dolor, qui & maximus est & æternus. Cuius peccati, si socios essent habiturus ego quos putari, tamē esset consolatio tenuis. Sed habet aliorum omnium ratio exitum, mea nullum. Alii capti, alii interclusi, non venient in dubium de voluntate: eo minus scilicet, cum se expodierint, & vñā esse coeperint. ii autē ipsi, qui sua voluntate ad Fusium venerunt, nihil possunt nisi timidi existimari. Multi autē sunt, qui quounque sunt, modo ad illos se recipere volent, recipiuntur: quo minus debes mirari, nō posse me tanto dolori resistere. Solius enim meum peccatum corrigi non potest, & fortasse Lelii: sed quid me id leuatnam C. quidem Cassium aiunt consilium. Alexādrem cundi mutauisse. Hac ad te scribo, non ut queas tu demere sollicitudinē, sed ut cognoscam & quid tu ad ea afferas quæ me cōficiunt, ad quæ gener accedit & cetera, quæ fletu reprimor ne scribam. Quin etiam AEsopi F. me excruciat: proptius nihil absit quin sim miserrimus. Sed ad primum resurgent: quid putes faciendū: occultē aliquod propriū veniēdū, an mare trāscendū: nā hic maneri diutius non potest. Fusidianus quare nihil potuit conficē genūs: enim conditionis eiusmodi fuit, in quo non solet esse controueria: cū ea pars, quæ videntur esse minor, lictatione expleri posset. Hac ego nō sine causa quoz: suspicor enim cohærides dubiam nostram cautam putare, & eo rem in integro esse. Vale. Prid. Id. Mai.

CICERO ATTICO SAL.

224

N O N meo vitio sit hoc quidem tempore (antē enim est peccatum) ut me ista epistola nihil confortetur: nam & exigue scripta est, & suspicione magnas habet, non esse ab illo, quas anima aduertisse te existimo. De obuiam itione, ita faciam ut suades. Neque enim valde de adventu eius opinio est: neque, siquies Asia veniunt, quidquā auditum esse dicunt de pace, cuius ego spe in hanc fraudē incidi. Nihil video quod sperandum putē, nunc prefertim cū ea plaga in Asia sit accepta, in Illyrico, in Caffiano negotio, in ipsa Alexandria, in urbe, in Italia. Ego vero, etiā si redditurus ille est qui adhuc bellum gerere dicitur, tamen ante redditū eius negotium confessum iri puto. Quod autem scribis quandam latitudinem bonorum esse cōmotam, ut sit auditum de literis, tu quidē nihil prætermittis in quo putas aliquid solatii esse: sed ego nō adducor, quenquam bonum villam salutē putare mihi tanti fuisse, ut eam peterem ab ipsis: & eo minus, quod huius cōsilii iam ne focium quidem habeo quicquam, qui in Asia sunt, rerum exitum exspectat. Achaici etiam Fusio spem depreciationis afferuntur. horum & timor idem fuit primo, qui meus, & constitutū mora Alexandrina causam illorum correxit, meam cuerit. Quamobrē idem à te nunc peto quod superioribus literis, ut siquid in perditis rebus dispiceres quod mihi putates faciēdū, me moneres, ut recipior ab iis, quod vides non fieri, tamen quoad bellum erit, quid agam, aut vbi sum, non reperiō: sin iactor, eo minus. Itaque tuas literas exspecto, cāque ut ad me sine dubitatione scribas rogo. Quod suades ut ad Quintū scribam de his literis: faciem, si me quicquā ista literae dele-

stant. Quidam scriptit ad me his verbis, EGO (VT IN HIS MALIS) PATRIS  
SVM NON INVITVS, ESSEM LIBENTIVS, SI FRATER TVVS EA  
DE TE LOQVERETVR QVAE EGO AVDIRE VELLEM. Quod ait  
illum ad te scribere, me sibi nullas literas remittere, semel ab ipso accepi. ad eas Cephalio-  
ni dedi, qui multos menses tempelatibus retentus est. Q. Filium ad me acerbissime scrip-  
fisse, iam ante ad te scripsi. Extremum est quod te orem, si putas rectum esse & à te suscipi  
posse, cum Camillio communices, vt Terentiam moneatis de testamento. Tempora mo-  
nent ut videat, ut satisfaciat quibus debet. Auditum ex Philotimo est, eam scelerate que-  
dam facere: credibile vix est. sed certe siquid est quod fieri possit, prouidendum est. De om-  
nibus rebus velim ad me scribas, & maxime quid scribas de ea: in quo tuo consilio ego,  
etiam si nihil excogitas: id enim mihi erit pro desperato. I.II Non. Jun.

## CICERO ATTICO SAL.

225

PROPERANTIBVS tabellariis alienis, hanc epistolam dedito brevius est, quod e-  
ram missurus nostros. Tullia mea venit ad me prid. Id. Jun. deque tua erga se obseruantia,  
benevolentiaque mihi plurima exposuit, literaque reddidit trinas. Ego autem ex ipsius vir-  
tute, humanitate, pietate, non modo eam voluptate non cepi quam capere ex singulari  
filia debui, sed etiam incredibili sum dolore affectus, rale ingenium in tam misera fortuna ver-  
sari: idque accidere nullo ipsius delicto, summa culpa mea. Itaque à te neque consolacionē  
iam, qua cupere te vti video, nec consilium, quod capi nullum potest, expecto: neque omnia  
cum superioribus sapienteris, tum proximis tentasse intelligo. Ego cum Sallustio Cicero-  
nem ad Casarē mittere cogitabam. Tulliam autem non videbam esse causam cur diutius  
me cum tanto in communi motore retinerem. Itaque AEmathiam, cum primum per ipsam  
liceret, eam remissurus pro ea quādmodum consolandis scripsisti P. tāta co me scripsisse:  
qua tu ipse intelligis responderi posse. Quid Oppium tecum scribis locutum, nō abhor-  
ret à mea suspicione eius oratio: sed nō dubito quin istis persuaderi nullo modo possit, ea  
qua faciant, mihi probari posse, quoquo modo loquar. Ego tamen utrū moderatione qua  
potero, quāquā quid mea intereat, ut cotun odium subeam, non intelligo. Te iusta causa  
impediri quo minus ad nos venias, video, idque mihi valde molestum est. Illum ab Alexā-  
ndrea discessisse nemo nunciat: constatque ne profectū quidem illò quenquā post Id. Mart.  
nec post Id. Decēb. ab illo das villas literas ex quo illud intelligis. Illo de literis ad v Id.  
Feb. datis (quod inane esset: etiam si verum esset) non verum esse. L. Terentium discessisse  
ex Aphrica scimus, Pzthumque venisse. Quid is afferat, aut quomodo exierit, aut quid in  
Aphrica fiat, scire velim. Dicitur enim per Vasidium emissus esse. Id quale sit, velim si in-  
ueneris, ad me scribas. De hs x, vt scribis, faciam. Vale. xvi I Kal. Quintil.

## CICERO ATTICO SAL.

226

DE TILLIVS ab Alexandria discessu nihil adhuc rumoris: cōtrāque opinio, valde esse  
impeditum. Itaque nec mitto, ut collitureram, Ciceronem: & te rogo ut me hinc expediias.  
Quoduis enim supplicium leuius est hac permanoscere. Hac de re & ad Antonium scripsi  
& ad Balbum & ad Oppium. Siue enim bellum in Italia futurum est, siue classibus vtetur,  
hic esse me minime conuenit: quorum fortasse vtrunque exire: alterum certe. Intellexi om-  
nino ex Oppii sermone, quē tu mihi scripsisti, quiz istorum via esset: sed ut eam flectas, te  
rogo. Nihil omnino iam expecto, nisi miserum. Sed hoc perditius, in quo nunc sum, fieri  
nihil potest. Quare & cum Antonio loquare velim & cum istis: & rem ut poteris expediias,  
& mihi quamprimum de omnibus rebus rescribas. Vale. xxi I Kal. Quintil.

## CICERO ATTICO SAL.

CVM tuis dare possem literas, non prætermisi, eti quid scriberem: nō habebam. Tu ad  
nos & ratius scribis quāmi solebas, & breuius: credo quia nihil habes quod me putes libe-  
ter legere, aut audire posse. Veruntamē velim, quid erit, qualemque erit, scribas. Est autem  
vnum, quod mihi sit optandum, siquid agi de pace possit, quod nulla equidem habeo in spe.  
sed quia tu leuiter interdum significas, cogis me sperare quod optandum vis: est. Philoti-  
mus dicitur Id. Sext. nihil habeo de illo amplius. Tu velim ad ea mihi rescribas quae ad te

## Ad Atticum

antea scripsi. Mihi tantum temporis satis est, dum ut in pessimis rebus aliquid caueam, qui nihil vnuquam caui. Vale. x i Kal. Sext.

## CICERO ATTICO SAL.

DECIMO SEPTIMO Kal. Sept. venerat die x - x VIII Seleucea Peria C. Trebonii, is qui se Antiochiae diceret apud Cesarem vidisse Q. F. cum Hirtio: eos de Q. quae voluissent, impetrasse nullo quidem negotio: quod ego magis gauderem, si ista nobis impetrata quidquam ad spem explorati haberent. Sed & alia timenda sunt, ab aliisque, & ab hoc ipso quae dantur, ut à domino, rusfus in eiusdem sunt potestate. Etiam Sallustio ignoruit. Omnia no dicitur nemini negare, quod ipsum est suspectum. notionem eius differi.

M. Gallius Q. F. mancipia Sallustio reddidit. Is venit ut legiones in Sicilium traduceret, & protinus iturum Cesarem Parris. Quod si faciet, ego quod ante mallem, aliquo propius accedam. Tuas literas ad eas quibus à te proxime consilium petui, vehementer expēcto. Vale. x i Kal. Septemb.

## CICERO ATTICO SAL.

227

ACCEPI VI Kal. Sept. literas à te, datas x i i Kal. dolorēmque quē ex Quinti scelere iampridem acceptū iam abicceram, lecta eius epistola, grauissimum cepi. Tu etiā nō potuisti villo modo facere ut mihi illam epistolam non mitteres, tamen mallem non esse missam. Ad ea autē quae scribis de testamento, videbis quid & quo modo de hummis: & illi sic scripsi ut ego ad te antea: & nos, siquid opus erit, ut temur ex eo de quo scribis. Ille ad Kal. Sept. Athenis non viderut fore. Multa eum in Asia dicuntur morari: maxime Pharnaces legio x ii, ad quam primum Sulla venit, lapidibus egisse hominē dicuntur. nullam putat se comoturam: illum arbitrantur protinus Patri in Sicilium. Sed si hoc ita est, hue veniar ne: cesse est, ac mallem illum, aliquo enim modo hinc euasiſsem. nunc metuo ne sit expectandum, & cum reliquis etiā loci grauitas hic miserrime perfendera. Quod me mones ut ea videam quae ad tempus accommodē, facerem, si res patceret, & si villo modo fieri posset: sed in tantis nostris peccatis, tantisque nostrorum iniuriis nihil est quod aut facere dignum nobis, aut simularē possim. Sullana cōfers, in quibus omnia genere ipso præclarissima furent, moderatione paulo minus temperata. Hęc autē eiusmodi sunt, ut obliuiscar: multo- que malim, quod omnibus sit melius, quorū utilitatē meam iunxi. Tu ad me tamē vellem + quam spissime scribas, eoque magis quod præterea nemo scribit: ac si omnes, tuas tamen maxime expectarem. Quod scribis illum per me Quinto fore placatiorem, scripsi ad te antea cum statim Q. F. omnia tribuisse, nostri nullam mentionem. Vale.

## CICERO ATTICO SAL.

228

DILIGENTER mihi fasciculum reddidit Balbi tabellarius: accepi enim à te literas: quibus videris vereri ut epistolas illas accepérim, quas quidem vellem mihi nunquam rediitas. auxerunt enim mihi dolorem: si in aliquem incidissent, quidquam noui attulissent: Quid enim tam perulatum, quam illius in me odium: & genus hoc literarum, quod ne Cesar quidem ad istos videret misisse, quasi quo illius improbitate offendetur: sed credo ut in noriora nostra mala essent. Nam quod te vereri scribis ne illi obsint, eisque rei mederi, ne rogari quidem se passus est de illo, quod quidem mihi molestum non est: illud molestius, istas imprestationes nostras nihil valere. Sulla, ut opinor, eras erit hic cum Messala, currunt ad illum pulsi à militibus, qui se negat vñquam, nū acceperint. Ergo ille huc veniet, quod non putabant, tarde quidē. itinera enim ita facit ut multis dies in oppidum ponat. Pharnaces autem, quoquo modo ager, afficeret moram. Quid raihi igitur censesiam enim corpori revix sustineo grauitatem huius coeli, qui mihi laborem affert in dolore. An his illuc cunctibus mandem ut me excusent ipsi accedam proprius: quofo attende, & me, quod adhuc spē rogatus non fecisti, cōsilio iuuā. Scio rem difficultē, sed ut malis. Etiam illud mea magni interest, te ut videam. profecto aliquid profecero, si id acciderit. De testamento, ut scribis animaduertes. Vale.

## CICERO ATTICO SAL.

229

QVOD ad te scriferam, ut cum Camillio communicares, de eo Camilius mihi scri-

pfit, te cum eo locutum. Tuas literas expectabā: nisi illud quidem mutari, si aliter est, & o-  
porter, nō video posse: sed cū à nullo accepissem literas, desiderau tuas. Etsi putabam te cer-  
tiorēm factū non esse, modo valeres. scriperas enim te quodam valetudinis genere tētari.  
 • Augustus quidā Rhodo venerat V I I I Id. Quintil. Is nūc iabat Q. fratrem ad Cæsarē pro-  
fectum I I I I Kal. Iun. Philotimū Rhodum pridie eius diei venisse. habere ad me literas. ip-  
sum Augustum audies. sed tardius iter faciebat. eo feci, vt eo celeriter cuncti dare. quid sit in  
his literis nescio, sed mihi valde Q. frater gratulatur. Evidem in meo tāto peccato nihil,  
ne cogitatione quidem asequi possum quod mihi tolerabile possit esse. Te oro vt de hac  
, misera cogites: & illud, de quo ad te proxime scripsi, vt aliquid coficiarur ad inopiam pro-  
pulsandam, & etiā de ipso testamēto. Illud quoque vellem antea. sed omnia timuimus. Me-  
lius quidem in pēlūmū nihil fuit dissidio, aliquid fecissemus, vt viui vel tabularum nouarū  
• nomine, vel nocturnarum expugnationem, vel Metellz, vel omnīū maiorum, nec res pe-  
riūfier, & videremur aliquid doloris virilis habuisse. Memini omnino tuas literas. sed & tē  
 • pus illud & siquid vis p̄fstit. nunc quidem ipse viderū denūciare. Audimus enim de sta-  
turi ei: dī. generūmne nostrū potissimum, vt hoc vel tabulas nouas. Placet mihi igitur,  
 • & idem tibi, nūc iū remitti. Petet fortasse tertiam pensionem. Cōsidera igitur cū ne vim  
abusū nascetur: at prius ego, si villo modo potuero, vel nocturnis itineribus experiar, vt te  
videam. Tu & hzc, & siquid erit quod interferit me scire, scribas velim. Vale.

## CICERO ATTICO SAL.

230

Q. V AE dudum ad me, & quæ etiam antē bis ad Tulliam de me scripsisti, ea sentio esse ve-  
ra. Eo sum miseror, etiā nihil videbatur addi posse, quod mihi non modo irasci grauissima  
injuria accepta, sed ne dolere quidem impune liceat. Quare istud feramus, quod cum tule-  
rūs, tamen eadem erunt perpertenda, quæ tu, ne accidant, vt caueamus mones. Ea enim  
 • est à nobis contracta culpa, vt omni statu, omnīque populo cundē exitum habitura videa-  
tur. sed ad meā manū reddiderint, enim hæc occultius accedam. Vide quæsto etiā nunc  
 • de testamento, quod tum factū, cum illa querere cooperat, non credo & commoti. neque  
cum rogari, ne me quidem: sed quasi ita sit, quoniam in sermone iam venisti, poteris eam  
monere, vt alicui comittat, cuius extra periculum huius belli fortuna est. Evidem tibi po-  
tissimum velim, si idem illa vellet: quam quidē celo. miserum me in hoc timere de illo al-  
tero. Scio, evidem venire nūc nūl posse, sed seponi & occularti possunt, vt extra ruinam  
sint cā quæ impender. Nam quod scribis nobis nostra & tua Terentia fore parata, tua cre-  
do, nostra quæ poterunt esse. De Teretia autē (mitto cetera, quæ sunt innumerabilia) quid  
ad hoc addi potest? Scriperas vt he X I I permutteret: tantum esse reliquum de argento. Mi-  
 • sit illa C C L C mihi, & ascripit tantum esse reliquum. cum hoc tā paruum de paruo de-  
traxerit, perfpicis quid in maxima re fecerit? Philotimū nō modo nullus venit, sed ne per  
literas quidem, aut per nūc iū certiorēm facit me quid egerit. Epheso qui veniunt, ibi  
se cum de suis controversiis in ius adeūtem vidisse nūc iū, quæ quidem (ita enim veri-  
simile est) in adūtem Cæsaris fortesse reticuntur. Ita aut nihil puto cum habere, quod  
 • putet ad me celerius perferendum: & eo me magis esse despectum, aut etiam siquid haberet  
id nūc omnibus suis negotiis confectis ad me referre non curer. Ex quo magnum evidem  
capio dolorem, sed non tantum quantum video debere, nihil enim mea minus interesse  
puto, quam quid illinc afferatur: id quamobrem, te intelligere certo scio. Quod me mones  
de vultu & oratione ad tempus accommodanda, etiā difficile est, tamen imperarem mihi, si  
 • mea quidquam interesse putarem. Quod scribis literis putare Aphricanum negotium  
confici posse, velim scriberes eut ita putares. mihi quidem nihil in mentem venit quare id  
putem fieri posse. Tu tamen velim, siquid erit quod consolationis aliquid habeat, scribas  
ad me. fin, vt perfpicio, nihil erit, scribas id ipsum. Ego ad te, siquid audiero, citius scribam.  
Vale. V I I I Id. Sext.

## CICERO ATTICO SAL.

231

FACILE assentior tuis literis, quibus exponis pluribus verbis nullū consilium quo à te  
possim iūuari. Consolatio certe nulla est, quæ leuare possit dolorem meum. nihil est enim

Z.i.

contractum casu, nam id est ferendum: sed omnia fecimus his erroribus & miseriis & animi & corporis, quibus proximi vitinam mederi maluissent, quam obesse. Quoniam neque consilii tui, neque consolationis cuiusquam spes vlla mihi ostenditur, non queram hanc a te posthac: tantum velim, ne intermitas. seribas ad me quidquid venierit tibi in mente, cum habebis cui des, & dum erit ad quem des, quod longum non erit, illum discessisse Alexandria rumor est non firmus, ortus ex Sulpici literis, quas cuncti postea nuncii confirmarunt. quod verum, an falsum sit, quoniam me nihil intercessit, vtrum malum nescio. Quid ad te iampridem de testamento scripsi apud epistolas, velim ut possim aduersas, ego huius miserrima facultate confectus conflictor. nihil vnuquam simile natum puto. cui si qua re consulere aliquid possum, cupio a te admoneri. Video eandem esse difficultatem quam in consilio dato ante: tamen hoc me magis sollicitat, quam omnia. In pensione secunda ceci fuimus, alium mallem, sed praterit. Te oro ut in perditis rebus, siquid cogi confici potest, quod sit in tuto, ex argento, neque satis multa ex suppellectile, des operam. Iam enim mihi videtur adesse extrellum, nec vlla fore conditio pacis, eaque quae sunt etiam sine aduersatio peritura. Hec etiam, si videbitur, cum Terentia loquere opportune. Non quo omnia scribere. Vale. i i i Non. Quintil.

M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM AD ATTICVM  
LIBER XII.

CICERO ATTICO SAL.

232

V N D E C I M O die postquam a te discesseram, hoc literulatu exarau egrediens e villa ante lucem: atque eo die cogitabam in Anagnino, postero autem in Tusculano. Ibi vnum diem, v Kal. igitur ad constitutum: atque vtinam continuo ad complexum mez Tulliz, ad osculum Attice possum currere. Quod quidem ipsum scribe quasio ad me, ut dum consilio in Tusculano, sciam quid garriat: si rusticatur, quid scribat ad te. eique interea aut scribes salutem, aut nunciabis, itemque Piliae: & tamen, eti continuo congregari sumus, scribes ad me, siquid habebis.

Cum complicarem hanc epistolam, noctuabundus ad me venit cu epistola tua tabellarius, qua lecta, de Attica fabricula scilicet valde dolui. Reliqua qua expectabam, ex tuis literis cognoui omnia. Sed quid scribis igniculum matutinum, ~~et pernambus~~, est memoria vaillare. Ego enim i i i Kal. Axio dederam: ibi, i i i: Quinto, quo die venissem, id est v Kal. Hoc igitur habebis: noui nihil. Quid ergo opus erat epistola: quid cu coram sumus & garnimus quid in buccam? Est profectio quiddam ~~magis~~, qua habet, etiam si nihil subest, colloquitione ipsa suavitatem. Hic rumor est T. Murcum periisse naufragio, Alinium delatum viuum in manus militum. L. naus delata in Vticam refatu. hoc Pompeium non comparere, nec in Balearibus omnino fuisse, vt Patetus affirmat. sed auctor nullius rei quisquam. Habes quae dum tu abes locuti sunt. Ludi interea Prænesti. Ibi Hirtius & isti omnes: & quidē ludi dies octo, quae cenzizque dilicet: Res interea fortasse transfacta est. O miro homines. At Balbus edificat. ~~et non solum~~; Verum si queris homini non recta, sed voluptuaria querenti, nonne ~~perdona~~? Tu interea dormis. Iam explicandum est ~~perdona~~, siquid acturus es. Si queris quid putem, ego fructum puto. Sed quid multariam te videbo, & quidem (ut speculo) de via: recta ad me. Simul enim & diem Tyrannioni constituemus, & siquid aliud.

CICERO ATTICO SAL.

233

V N V M te puto minus blandum esse, quam me: aut si vterque nostru est aliquando aduersus aliquem, inter nos certe nunquam sumus. Audi igitur me hoc ~~et pernambus~~ dicentem, Ne viuam mi Attice, si mihi non modo Tusculanum, ubi ceteroqui sum libenter, sed ~~pernambus~~ tanti sunt, ut sine te sum totos dies. Quare obduretur hoc triduum, ut te quoque ponam in codice meo. quod ita est profecto. Sed velim scire, hodiene statim de auctione, & quo die,

venias. ego me interea cum libellis. Ac moleste fero Vennoni historiam me nō habere. Sed tamen ne nihil de re, nomen illud, quod à Cesare: treis habet conditiones: aut emptionem ob hastam perdere malo (etsi prater ipsam turpitudinem, hoc ipsum puto esse perdere.) aut delegatione in mācipe annua die. quis erit cui credam? aut quando ipse Metonis annus veniet aut Veteri conditione scribim. ~~enī~~ igitur. Ac vereor ne iste iam auctionem nullam faciat, & sedulo iis factis Cypio subficio currat. Ne talis vir ~~āmōs~~, sed ~~āmōs~~. Tu Atticam queso cura, & ei salutem & Piliz, Tulliz quoque verbis plurimam.

## CICERO ATTICO SAL.

234

O R A T A S tuas mihi incūdāsque literas! quid queris? Restitutus est mihi dies festus. Angebar enim, quid Tiro ~~āmōs~~ te sibi esse visum dixerat: addam igitur, ut censes, vnu diem, sed de Carone ~~āmōs~~ est: non assequor, ut scribam, quod tui conuiuit nō modo libenter, sed etiam ex quo animo legere possint. Quinetiam, si à sententia eius dītis, si ab omni voluntate consilisque, quæ de rep. habuit, recedam, ~~āmōs~~ que velim grauitatem constantiamque eius laudare: hoc ipsum tamen iis odiosum ~~āmōs~~ sit, sed vere laudari ille vir non potest, nūi hac ornata sint: quid ille ea quæ nunc sunt & futura viderit, & ne fierent, contenderit. & facta ne videret, vitam reliquerit. Horum quid est, quod Atedio probare possimus sed cura obsecro ut valeas, eamque quam ad omnes res adhibes, in pri- mis ad conualefcendum adhuc prudentiam.

## CICERO ATTICO SAL.

235

Q V I N T U S pater quartum, vel potius millefimum, nihil sapit, qui latetur Lupero filio & Stathio, ut cernat duplici dedecore cumulatam domū. addo etiam Philotimum tertium. O stultitiam (nisi mea maior esset) singularem! Quod autem os in hanc rem ~~āmōs~~ à te, fac nō ad ~~āmōs~~, sed ad ~~āmōs~~ cum venisse ~~āmōs~~, nisi ~~āmōs~~ ~~āmōs~~ (ut scribis) haurire, in tantis suis presertim angustiis, ~~āmōs~~, sed ipse viderit. Cato me quidē delectat, sed etiam Balsum Lucilium sua de Czlio tu queres, ut scribis. ego nihil noui. noscenda est natura, non facultas. Modo de Hortensio & Virginio, tu siquid dubitabis, & si quid magis placeat, ego quantum aspicio, non facile inuenies. Cum Mustella, quemadmodum scribis, cum venerit Crispus. Ad Aulum scripsi, ut ea quæ bene nossem de auro, Pisoni demonstrarem. Tibi enim sanè assentior, & ictud nimium diu duci, & omnia nunc vndique contrahenda. Te quidem nihil agere, nihil cogitare aliud nisi quod ad me pertineat, facile perficio, mesique negotiis impediti cupiditatem tuam ad me veniendi. sed mecum esse te puto: non solum quod meam rem agis, verum etiam quod videre video quo modo agas. Neque enim illa hora cui mihi est operis ignota. Tubulum Praetorem video L. Melleo, Q. Maximo Coss. Nunc velim P. Scuola Pont max. quibus Coss. Tr. pl. equidē puto Cepione & Pompeio. Pr. enim Furio Sex. Atilio. Dabis igitur Tribunatum, & si poteris Tubulis quo criminis. Et vide queso L. Libo ille qui de Ser. Galba Cenforino & Manlio an T. Quintio Manlio Coss. Trib. pl. fuerit. cōturbor enim epitome Brutii Fanniana: in Brutii epitome Fannianorum scripti quod erat in extremo: idque ego secutus, hunc Fannium, qui scriptis historiam, generū esse scripsera Lelii. sed tu me ~~āmōs~~ refelleras: te autem nunc Brutus & Fannius. Ego tamen de bono auctore Hortensio sic acceperam, ut apud Brutum est. Hunc igitur locum expedes. Ego misi Tironem Dolabellam obuiam. is ad me Idibus reuertetur. te expectabo postridie. De Tullia mea tibi antiquissimum esse video. Idque ita ut sit, te vehementer rogo. Ergo & in iure omnia (sic enim scribis) mihi: eti Kalendz vitandz fuerunt, miserationumque ~~āmōs~~ fugienda, conficiend. & que tabula: nihil tamen tanti, ut te absensem, fuit, cum Romæ essent, & te iam iamque visiturum me puarem, cotidie tamen horæ, quibus expectabam, longe videbantur. Scis me minime esse blandum. Itaque minus aliquanto dico, quām sentio.

## CICERO ATTICO SAL.

236

D E C O E L I O vide queso ne quæ lacuna sit in auro. ego ista nō noui. sed certe in co- lybo est determinati satis, huc aurum si accedit. Sed quid loquor tu vidabis. Habes Hegefiz genus, quod Varro laudat. Venio ad Tyrannionem, alii' turverum hoc suis sine me. At ego

Z. ii.

quoties cum essem otiosus, sine te tamē nolui. Quomodo hoc ergo lues vno scilicet, si mihi librum miseris: quod vt facias, etiam atque etiam rogo. et si me nō magis liber ipse delebit, quām tua admiratio delectauit. Amo enim *merita eximia*, tēque istam tam tenuem *modum* tam valde admiratum esse gaudeo. et si tua quidem sunt eiusmodi omnia. Scire enim vis quo vno animus alitur: sed quælo quid ex ista acuta & graui referunt ad *modum*: sed longa oratio est, & tu occupatus in meo fortasse aliquo negotio, & pro isto allo sole, quo tu abusus es in nostro pratalo, à te nitidum solem vinculumque repetemus. Sed ad prima redco. Librum, si me amas, mire. tuus est enim proscelid: quoniam quidem est missus ad te. Chremes tantumne ab te tua est otū tibi, vt etiam oratorem legas? Macte virtute, mihi quidem gratum, & erit gratius, si non modo in libris tuis, sed etiam in aliorum per librarios tuos Aristophanem reposueris pro Eupoli. Cæsar autem mihi irridere vius est. Quælo illud tuum quod erat *modum* & *urbanum*, ita porr̄ te sine cura esse iustit, vt mihi quidem dubitationem omnem tolleret. Atticam dolco diu: sed quoniam iam sine horrore est, spero esse vt volumus. Quæ desideras, omnia serpsi in codicillis, cōsque Eroti dedi breuiter. sed etiam plura quām queris in iis. De Cicerone, cuius quidem cogitationis initiu tu mihi attulisti, locutus sum cum eo liberalissime, quod ex ipso velim, si modo tibi erit cōmodum, sciscitere. Sed quid differo? Exposui te ex me detulisse ecquid vellet, ecquid requireret: velle Hispaniam, requirere liberalitatem. De liberalitate dixi quantum Publius, quantum Flamen Léutilus filio. De Hispania duo attuli. primum idem quod tibi: me vereri viruperationem: non satis est, si hac arma reliquissimus, etiam contraria: deinde fore vt angeretur, cum à fratre familiaritate & omni gratia vinceretur. Velix magis liberalitate vti mea, quām sua libertate. sed tamen permisi, tibi enim intellexeram nō nimis displicere. Ego etiam atque etiam cogitabo, tēque vt idem facias rogo. Magna res & simplex est manere, illud anceps, verum videbimus. De Balbo & in codicillis scripsiteram, & ita cogito simulac redierit: fin ille tardius, ego tamen triduū, & quod præterii, Dolabella etiam mecum. De Cicerone multis res placet, comes est idoneus. Sed de prima p̄sione antē videamus. Adeit enim dies, & ille currit. Scribe quælo quid referat Celer egle Cæsarem cum candidatis: utrum ipse in sceniculis, an in Martium campum cogitet. Et sāc scire velim nunquid necesse sit comitiis esse Romæ: nam & Piliz farissaciendum est, & vtique Atticæ.

<sup>237</sup> Nū ego essem hic libenter, atque id cotidie magus, ni esset ea causa quam tibi superioribus literis scripsi. Nihil haec solitudine incundius, nū paulum interpellasset Amyntæ filius *et emperator Augustus*. Cetera noli putare amabiliora fieri posse villa littore, prospectu mari, tum his rebus omnibus. Sed neque hæc digna longioribus literis, nec erat quid scriberem, & somnus vrgebat.

<sup>238</sup> Male mehercule de Athamâte. Tuus autem dolor humanus is quidem, sed magnopere moderandus. Consolationum autē multæ viz: sed illa rectissima, Impetrat ratio, quod dies impetrantur est. Alexim vero curemus, imaginē Tironis, quem agrum Romam remisi: & siquid habet, collis, ad me cum testamento trâfferamus. Tota domus superior vacat, vt scis. hoo puto valde ad rem pertinere. Male de Seio, sed omnia humana tolerabilia: ducenda. Ipsi enim quid sumus: aut quandiu haec curaturi sumus? Ea videamus quæ ad nos magis pertinent, nec tamen multo: quid agamus de Senatu. Et vt nequid prætermittam, Cænionis ad me literas misit, Posthumiam Sulpicii, domum ad se venisse. De Pompei Magni filia, tibi rescripsi, nihil me hoc tempore cogitare: alteram vero illam, quam tu scribis, puto nosti, nihil vidi foedius. sed adiun, corām igitur.

Obsignata epistola accepi tuas. Atticæ hilaritatē libenter audio: cōmotiunculis *et amicis*. De doce tanto magis purpura. Balbi regia conditio est delegandi. quoquo modo confice turpe est rem impeditam iacere. Insula Arpinas habere potest germanam *et amicam*, habere videatur *et amicam*. Est igitur animus in hortis, quos tamen inspiciam cum venero.

<sup>239</sup> De Epicuro, vt voles, et si *et amicis* in posterum genus hoc personarum: incredibile est quām ea quidam requirant. Ad antiquos igitur, *et amicis*. Nihil habeo ad te quod perfetibam: sed tamen institui cotidie mittere, vt eliciam tuas literas: non quo aliquid ex his

expectem, sed nescio quomodo tamē exposto. Quare siue habes quid, siue nihil habes, scri-  
240 be tamen aliquid. Tēque cura. Cōmouer me Attica, etiā aspiciens Cratero. Bruti lite-

re scripta & prudenter & amico, multas mihi tamen lacrymas attulerunt. Me hæc solitu-  
do minus stimulat, quām ista celebritas, te vnum desidero. Sed literis non difficultius vtor,  
quām si domi esset. ardor tamē ille vrget & manet: nō mehercule indulgence me, sed tamē  
non repugnante. Quod scribis de Apuleio, nihil puto opus esse tua contentione, nec Balbo  
& Oppio: quibus quidem ille recepierat, mīque etiam iūferat nunciari, se molestū omnino  
non futurum: sed cura vt excūser morbi causa in dies singulos. Lēnas hoc recepereat. Prē-  
de C. Septimium, L. Statilium: denique nemo negabit se iuraturum, quem rogaris. quod si  
erit durius, veniam, & ipse perpetuum morbum iurabo. Cum enim mīhi carentum sit con-  
tinuis, malo id lēge videri facere, quām dolore. Cocceum velim appelles, quod enim dixe-  
rat, non facit. Ego autem volo aliquod emere latibulum & perfugium doloris mei.

241 De me excusando apud Apuleium dederam ad te pridie literas. Nihil esse negotii arbitror. 241

Quemcumque appellaris, nemo negabit, sed Septimiu vide & Lēnatē & Statilium, Tribis  
enī opus est: sed mihi Lēnas totū recepereat. Quod scribis à Iunio te appellatū, omnino  
Cornificius locuples est: sed tamē scire velim quando dicar spondisse, & pro patre, annc  
pro filio: neque eo minus, vt scribis, procuratores Cornificiū & Apuleium prædiatorem vi-  
debis. Quod me ab hoc morore recreari vis, facis vt omnia: sed me mīhi non defuisse tu  
testis es: nihil enim de morore mimimo scriptū ab illo est, quod ego nō domi tuz legi-  
rem, sed omnem consolationē vincit dolor. Quinetia feci quod profecto ante me nemo, vt  
ipse me per literas consolat̄: quē librum ad te mittam, si descriperint librarii. Affirmo ti-  
bi nullam consolationē esse talem. Tōto dies scribo, nō quo proficiam quid, sed tantisper  
impedior: nō equidem satis [vis enim vrget] sed relaxor tamen, ad omniāque nitor, non ad  
animum, sed ad vultum: ipsum, si quicam, reficiendum: idque facies interdum mihi pecca-  
re videor, interdū peccaturus esse nisi faciam. Solitudo aliiquid adiuvat: sed multo plus pro-  
ficeret, si tu tamen interesses, quā mihi vna causa est hīc discedendi: nā pro malis recte ha-  
beat, quāquam ipsum dolere: non enim iā in me idem esse poteris: perierūt illa quā ama-  
bas. De Bruti ad me literis scripsi ad te ante: prudēter scripsisse, sed nihil quod me adiua-  
rent. Quod ad te scripsit, id vellem vt ipse adesset: certe aliquid, quoniam me tam valde a-  
mar, adiuvaret. Quod siquid scies, scribas ad me velim, maxime autem Pansā quando de  
Attica dolco. Credo tamen Cratero. Pilī angī verbatis solitus est mettere pro omnibus:

Apud Apuleium (quoniam in perpetuum nō placet) in dies vt excusere videbis. In hac solitu-  
dine careo omnī colloquio: cumque mane me in syluam abstrusi densam & asperam, nō  
exeo inde ante vesperum. Secundū tū nihil est mihi amicus solitudine. In ea mīhi omnis  
sermo est cū literis: cum tamen interpellat flerus, cui repugno quoad possum: sed adhuc pa-  
res non sumus. Bruto, vt suades, rescribam: eas literas cras habebis: cum erit cui des, dabis.

Te tuis negotiis reliktis nolo ad me venire. Ego potius accedā, si diutius impediere: etiā ne  
decēssem quidē ē conspectu tuo, nisi me planē nihil vlla res adiuvaret. Quod si uel alii  
quod leuamē, id est in te vno: & cum primū ab aliquo poteris esse, à te erit. Nunc tamē  
ipsum sine te esse nō possum: sed nec tuz domi probatur, nec mea poteram: nec si proprius  
esset vspīa, tecum tamen esset. Idem enim te impedit quo minus meū es, quod nūc  
etiā impedit. Mihi adhuc nihil prius fuit hac solitudine: quam vereor ne Philippus tollat.  
heri enim vesperi venerat. Me scripsisse & literz nō leniunt, sed obturbāt. Martianus ad me  
scripsit, me excusatū esse apud Apuleium à Laterē, Nalone, Lēnate, Torquato, Strabone.  
His velim meo nomine reddendas literas cures, gratū mihi eos fecisse. Quod pro Cornificio  
me abhinc amplius annis x x v spondisse dicit Flavius, etiā reus locuples est, & Apu-  
leus prædiator liberalis, tamen velim des operam vt inuestiges ex consponorum tabulis,  
sine ita, mihi ante enim A Edilitatem meam nihil erat cū Cornificio. Potest tamē videri,  
sed scire certū velim, & appelles procuratores, si tibi videtur. quāquam quid ad me? Verū  
tamen. Pansā protectionem scribe, cū scies. Atticam saluere iube, & eam cura obsecro di-  
ligenter. Pilī salutē. Dum recordationes fugio, quā quasi mortu quādolorem efficiūt,

refugio à te admonentido. Quod velim mihi ignoscas cuismodi est: etenim habeo nōnullos ex iis quos nūc lectito auctores, qui dicāt fieri id oportere quod sape tecū egī, & quod āte approbari volo. de Fano illo dico, de quo tantum quantum me amas, velim cogites. Evidēne neque de generedubito, placet enim mihi Cluatiū: neque de re, statutū est enim, de loco nonnunquā. Velim igitur cogites. Ego quantum his temporibus tam eruditis fieri poterit, profecto illam consecrabo omni genere monumentorū ab omnium iugēnū scriptorum & Gracorum & Latinarū. Quae res forsitan sit refractura vulnus meum: sed iam quasi voto quodā & promisso me teneri pato: longumque illud tempus cū non ero, magis me mouet, quām hoc exigū, quod mihi tamē nimium longum videtur. Habeo enim nihil (tentatis rebus omnibus) in quo acquiescam: nā dum illud tractabā, de quo antea scripsi ad te, quasi souebam dolores meos. nūc omnia respuo, nec quidquā habeo tolerabilius, quam solitudinem. nā (quod eram veritus) non obturbauit Philippus: nam vt heri me salutauit, statim Romā profectus est. Epistolam quād ad Brutum vt tibi placuerat scripsi, misi ad te: curabis cum tua preferendam eius tamen misi ad te exemplum, vt si minus placeret, ne mitteres. Domestica quōd aīs ordine administrari, scribes quād sīt ea: quidquā enim expecto. Coccoeius vide ne fruſtretur. Nam Libo quod pollicetur, vt Eros scribit, non incertū puto. de forte mea Sulpicio confido & Egnatio scilicet. de Apulio quid est quod labores cū sit excusatio facilis tibi ad me venire, vt ostendis, vide ne non sit facile. Est enim longū iter, discedenterque re (quod celiter tibi erit fortasse faciendum) non sine magno dolore dimittā: sed omnia, vt voles. Ego enim quidquid feceris, id cum recte, tum etiā mea causa factū putabo. Heri cum ex aliorū literis cognouissim⁹ de Antonii aduentu, admiratus sum nihil else in tuis: sed erant pridie fortasse scriptæ, quām date: neque ista quidēn euro: sed tamē opinor propter prædes suos accucurrite. Quid scribis Terciam de obsignatorib⁹ mei testamenti loqui: primum tibi persuade, me iste non curare: neque esse quidquā aut paruz curz, aut nouz loci: sed tamē quid simile: Illa eos nō adhibuit quos existimat⁹ quāzifuturos, nisi scissent quid' esset. Num id eriam mihi periculi fui? Sed tamē faciat illa, quoad ego dabo meum testamentū legendum cui voluerit. Intelliget non potuisse honorificentius à me fieri de nepote quām fecerim. nam quid non adiocuai ad obsignandum, primum mihi non venit in mente: deinde ea re non venit, quia nihil attinuit. tunc scis (si modo meministi) me tibi tum dixisse, vt de tuis aliquos adduceres. Quid enim opus erat multis: Equidem domesticos iuferam. Tum tibi placuit vt mittere ad Silium. inde est natum, vt ad Publīum. Sed necesse neutrū fuit. Hoc tu tractabis vt tibi videbirūt. Est hic quidem locus amoenus & in mari ipso, qui & Antio & Circeis apisci possit: sed ineunda nobis ratio est, quemadmodum in omni mutatione dominorū, qui innumerabiles fieri possunt in infinita posteritate (si modo hæc stabunt) illud quasi consecratum remanere posuit. Equidem iam nihil ego vecigalibus, & parvo contentus else possum. Cogito interdum trans Tiberim hortos aliquos parare, & quidē ob hanc causam maxime. nihil enim video, quod tam celebre esse possit. sed quos, corām videbimus. Ita tamen, vt hac zestate Fanum absolutum sit. Tu tamen cum Apella Chio confice de columnis. De Coccoeio & Libone quā scribis, approbo: maxime quōd de iudicatu meo responsum sit. Siquid persperxeris, & tamen quid procuratores Cornificii dicant, velim scire: ita vt in ea te te, cum tam occupatus sis, non multum operā velim ponere. De Antonio quoque Balbus ad me cum Oppio conscripsit, idque tibi placuisse, ne perturbarer. Illis egī gratias. Te tamen, vt iam ante ad te scripsi, scire volo, me neque isto nuntio esse perturbatum, nec iam villo perturbatum iri. Pansa, si hodie vt putabas profectus est, posthac ī incipio scribere. Scribe ad me de Bruti aduentu quid exspectes, id est quos ad dies. Id, si scies vib⁹ iam sit, facile cōiectura assequere. Quid ad Tironē de Tertenia scribis, obsecro te mi Attice suscipere tonum negotium. vides & officium agi meum quoddam cui tu es conscius, & vt nonnulli pureant, Ciceronis tem. Me quidem id multo magis mouet, quod mihi est & sanctius & antiquius, prefertim cum hoc alterum neque sincerum, neque firmum putem fore. Nondum videris perspicere quām me nec Antonius commouerit, nec quicquam iam eiusmodi possit commouere.